
DELIBERAZIONE N°   XII /  2147  Seduta del  08/04/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Paolo Franco

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giuseppe Di Raimondo Metallo

Il Dirigente    Paolo Andrea Boneschi

L'atto si compone di  13  pagine

di cui 9 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLE  MODALITA’  PER  LA  COSTITUZIONE  E  IL  FUNZIONAMENTO  DEL
CONSIGLIO TERRITORIALE PRESSO LE ALER. CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DELLO STATUTO TIPO DELLE
ALER



VISTA  la  legge  regionale  8  luglio  2016,  n.  16  “Disciplina  regionale  dei  servizi
abitativi”,  come modificata dalla  legge regionale  del  14  novembre 2023,  n.  4
“Legge di revisione normativa ordinamentale 2023”;

RICHIAMATI:
● l’art. 17, comma 1, lett. a), b) e c) della legge regionale n. 4/2023 che ha

abrogato i riferimenti al consiglio territoriale di cui agli artt. 9 comma 1, 11
comma 3 e 11, comma 4, lett. g) della legge regionale n. 16/2016;

● l’art. 17, comma 1, lett. d) della legge regionale n. 4/2023 che ha introdotto
la lettera g bis) all’art. 12, comma 7, della legge regionale n. 16/2016;

● l’art.  17,  comma  1,  lett.  e)  della  legge  regionale  n.  4/2023  che  ha
integralmente  sostituito  l’art.13  della  citata  legge  regionale  n.  16/2016,
stabilendo che il consiglio territoriale è composto dai  sindaci  dei  comuni
capofila o dai presidenti delle assemblee dei sindaci degli ambiti territoriali
di cui all’art. 6 della legge regionale n. 16/2016 sui quali si svolge l’attività di
ciascuna ALER;

ATTESO che, ai sensi del comma 2, secondo periodo, del novellato art. 13 della
Legge regionale n. 16/2016 con deliberazione della Giunta regionale sono stabilite
le modalità per la  costituzione e il funzionamento del consiglio territoriale presso
ogni ALER;

RILEVATO che ALER Milano svolge la propria attività su 16 ambiti territoriali, ALER
Bergamo – Lecco – Sondrio su 22, ALER Brescia  - Cremona – Mantova su 21, ALER
Pavia – Lodi su 6 e ALER Varese – Busto Arsizio – Como – Monza e Brianza su 26, e
che  può  essere  opportuno  consentire  che  le  funzioni  di  natura  propositiva  e
consultiva demandate al consiglio territoriale possano prevedere anche specifici
momenti di confronto limitati ai singoli ambiti provinciali o, per ALER Milano, a uno
o più ambiti territoriali;  

ATTESO che,  nell’allegato  1  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  provvedimento,  sono  definite  le  modalità  di  costituzione  e  di
funzionamento del consiglio territoriale presso ogni ALER;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  2016,  n.  16  “Disciplina  regionale  dei  servizi
abitativi”, come modificata, altresì, dalla legge regionale del 20 maggio 2022, n. 9
“Legge di semplificazione 2022”;

RICHIAMATO l’art.  8  comma 1 lett.  c)  della  legge regionale n.  9/2022 che ha

1



modificato l’art. 11 della citata legge regionale n. 16/2016, eliminando il limite alla
rinnovabilità della carica di Presidente;

RILEVATO che le modifiche apportate dalla legge regionale n. 9/2022 all’art. 11
della legge regionale n. 16/2016 e dalla legge regionale n. 4/2023, agli artt.  9, 11,
12  e  13  della  legge  regionale  n.  16/2016  rendono  necessario  il  conseguente
adeguamento dello Statuto tipo delle ALER approvato con DCR n. X/424/2014;    

ATTESO che,  nell’allegato  2  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  provvedimento,  sono conseguentemente individuate le  modifiche da
apportare allo statuto tipo delle ALER;

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui agli
artt.  26  e  27  del  Decreto  legislativo  n.  33/2013  in  materia  di  pubblicità  e
trasparenza;

DATO ATTO che il presente provvedimento di approvazione non comporta riflessi
diretti  o  indiretti  di  qualsiasi  natura,  sulla  situazione economico-finanziaria  o  sul
patrimonio,  a carico del  bilancio dell’esercizio in corso e degli  esercizi  futuri  di
Regione Lombardia;

VISTA legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 e ss.mm.ii. e i provvedimenti organizzativi
della XII legislatura; 

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

1. di approvare l’Allegato 1  “Modalità per la costituzione e il funzionamento
del consiglio territoriale presso ogni ALER”, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. di dare atto che dalle modifiche apportate dalla legge regionale n. 4/2023
agli  artt.  9,  11,  12  e  13  della  legge  regionale  n.  16/2016  e  dalla  legge
regionale n. 9/2022 all’art. 11 della legge regionale n. 16/2016 consegue la
necessità di adeguare lo Statuto tipo delle ALER  secondo quanto previsto
dall’allegato 2 “Adeguamento dello statuto delle Aler approvato con DCR
n. X/424 del 15 luglio 2014, a quanto disposto dalla legge regionale del 20
maggio 2022, n. 9 e dalla legge regionale del 14 novembre 2023 n. 4” , parte

2



integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di disporre l’invio del presente provvedimento alle ALER per gli adempimenti
di conseguenza;

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di
cui  agli  artt.  26  e  27  del  Decreto  legislativo  n.  33/2013  in  materia  di
pubblicità e trasparenza;

5. di dare atto che il presente provvedimento di approvazione non comporta
riflessi  diretti  o  indiretti  di  qualsiasi  natura,  sulla  situazione  economico,
finanziaria o sul  patrimonio, a carico del bilancio dell’esercizio in corso e
degli esercizi futuri di Regione Lombardia;

6. di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  web  di  Regione
Lombardia.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


		2024-04-08T15:22:33+0200
	RICCARDO PERINI




